
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Eugenia Tassoni) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole. 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sotto-sezione di Amministrazione Trasparente 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  286          DEL   27/10/2021 

 

OGGETTO: 

 

Adesione al Contratto Quadro Consip SPC Cloud Lotto 1 - Liquidazione contributo ex art. 18, comma 3 del 

D.lgs n. 177/2009 per gli affidamenti dei Servizi Cloud: CIG ZD61E9C437 – CIG derivato Z672D11AF7 - CIG 

55187486EA - CIG derivato ZEB335F4F3  

 

Il giorno 27/10/2021 a Tortoreto Lido (TE), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica, 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 

12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente con 

Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019 e Decreto del Commissario straordinario n. 25 del 

13/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” nel testo vigente; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei contratti 

pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) attualmente vigente; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

CONSIDERATO che l'agenzia in ottemperanza alla normativa vigente (codice dell'Amministrazione Digitale, 

Regole Tecniche in materia di conservazione – DPCM 12/03/2013 e fatturazione elettronica) necessita di un 

servizio di conservazione digitale dei documenti al fine di garantire i requisiti di qualità e di sicurezza della 

conservazione dei documenti informatici;  

DATO ATTO che l’Agenzia nel rispetto della circolare AgID del 10 Aprile 2014, n. 65 “Accreditamento e 

vigilanza conservatori”, ha affidato i servizi in argomento aderendo al Contratto Quadro Consip SPC Cloud lotto 1; 

DATO ATTO altresì che detti affidamenti sono stati effettuati con: 

• Determinazione n. 29 del 18/05/2017 CIG ZD61E9C437 

• Determinazione n. 84 del 21/05/2020 CIG derivato Z672D11AF7  

• Determinazione n. 107 del 29/06/2020 CIG 55187486EA 

• Determinazione n. 270 del 11/10/2021 CIG derivato ZEB335F4F3; 

CONSIDERATO che, per gli affidamenti in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) che 

forniscono servizi che supportano le amministrazioni nell’attuazione dall’Agenda digitale, è dovuto a Consip il 

pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177 da 



corrispondere, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 

agosto 2012 n. 135; 

VERIFICATO che il calcolo del contributo dovuto a Consip è stato effettuato nei termini di legge, 

conformemente all’art. 2 “Contributo dovuto con riferimento ad accordi o contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 

2010 punto 2. a) per i contratti esecutivi di accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e servizi informatici e 

telematici, il cui corrispettivo non sia superiore ad euro 1.000.000,00: 8 per mille del valore del contratto esecutivo 

sottoscritto; 

DATO ATTO che, a titolo di contributo di cui al punto precedente, sono stati impegnati i seguenti importi: 

• € 14,40 (quattordici/40) sul capitolo 722 con determinazione n. 29 del 18/05/2017 CIG ZD61E9C437 

• € 4,85 (quattro/85) sul capitolo 722 con Determinazione n. 84 del 21/05/2020 CIG derivato 

Z672D11AF7 

• € 3.239,33 (tremiladuecentotrentanove/33) sul capitolo 751 Determinazione n. 107 del 29/06/2020 

CIG 55187486EA 

• € 4,16 (quattro/16) sul capitolo 344 Determinazione n. 270 del 11/10/2021 CIG derivato 

ZEB335F4F3;  

ACCERTATO che: 

• i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS.1 dic.2009 n .177 sono considerati fuori campo 

dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non 

è prevista nessuna emissione di fattura; 

• in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in 

funzione di compiti istituzionali affidati ex lege, i contributi di cui all’art.18, comma 3 del d.lgs. 1° 

dicembre 2009, n. 177 non rientrano nell’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

RITENUTO pertanto di possedere tutti gli elementi necessari per poter procedere alla liquidazione e al 

pagamento dei contributi dovuti a Consip oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nel vigente testo recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi 

riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  

 

D E T E R M I N A 

sulla scorta di completa e puntuale istruttoria svolta da parte degli Uffici competenti 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di liquidare a Consip, tramite bonifico bancario, sulla base degli impegni assunti con le determinazioni n. 

29/2017, n. 84/2020, n. 107/2020 e n. 270/2021, la somma complessiva di € 3.262,74 

(tremiladuecentosessantadue/74) come di seguito ripartita: 

a. € 19,25 (diciannove/25) sul capitolo 722 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023; 

b. € 3.239,33 (tremiladuecentotrentanove/33) sul capitolo 751 riportato in conto residui del Bilancio di 

Previsione finanziario 2021/2023; 

c. € 4,16 (quattro/16) sul capitolo 344 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.8 comma 4 del vigente 

Regolamento Generale;  

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nel testo vigente. 


